SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR

EDITAL Nº 09, DE 18 DE MAIO DE 2017
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Contato e WhatsApp: (91) 99126-7735 (horário comercial)

Comissão Organizadora:
Claudionor Júnior – Presidente
Rômulo Moura – Membro
Waldemir Bezerra – Membro
Carlos Henrique - Membro

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO em epígrafe, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 1180/2017, faz saber
aos interessados o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, conforme segue:

CÓDIGO CARGO CLASSE UNIDADE
Nº DE

VAGAS
CAMPUS DE

ORIGEM
CANDIDATO(A) SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

01
ANALISTA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO *
E REITORIA 3 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

02 ARQUIVISTA E TUCURUI 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

03
ASSISTENTE DE

ALUNO

C ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

04 C BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

05 C PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

06

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

D BRAGANÇA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

07 D MARABÁ INDUSTRIAL 1

CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA

ALEX DE MEDEIROS
PEREIRA

DEFERIDO
Observância do dispositivo

previsto no item 2.1

MARABÁ
RURAL

EDSON PATRICK
GONÇALVES DOS SANTOS

DEFERIDO
Observância do dispositivo

previsto no item 2.1

08 D REITORIA 2 REITORIA
ALLAN HELDER DA SILVA

FERREIRA
DEFERIDO

Observância do dispositivo
previsto no item 2.1

09
ASSISTENTE DE
LABORATÓRIO

C BREVES 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

10 C ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

11 C ÓBIDOS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

12

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

C ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

13 C BREVES 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

14 C CAMETÁ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

15 C ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

16 C PARAGOMINAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

17 C PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

18 C VIGIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

19
BIBLIOTECÁRIO

DOCUMENTALISTA
E MARABÁ INDUSTRIAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR

EDITAL Nº 09, DE 18 DE MAIO DE 2017
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Contato e WhatsApp: (91) 99126-7735 (horário comercial)

Comissão Organizadora:
Claudionor Júnior – Presidente
Rômulo Moura – Membro
Waldemir Bezerra – Membro
Carlos Henrique - Membro

CÓDIGO CARGO CLASSE UNIDADE
Nº DE

VAGAS
CAMPUS DE

ORIGEM
CANDIDATO(A) SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

20

ENFERMEIRO

E ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

21 E BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

22 E BRAGANÇA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

23 E CASTANHAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

24 E CDA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

25 E ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

26 E TUCURUÍ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

27

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

E BRAGANÇA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

28 E BREVES 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

29 E CASTANHAL 1
MARABÁ
RURAL

SANDRO BARBOSA
RIBEIRO

DEFERIDO
Observância do dispositivo

previsto no item 2.1

30 NUTRICIONISTA E PARAGOMINAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

31 ODONTÓLOGO E BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

32
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

EDIFICAÇÕES
D ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

33
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

CIÊNCIAS
D ANANINDEUA  1 CASTANHAL

ELIZETH FERREIRA
CAETANO

DEFERIDO
Observância do dispositivo

previsto no item 2.1

34
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

INFORMÁTICA
D BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

35
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

MECÂNICA
D BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

36
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

CIÊNCIAS
D BREVES 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

37
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

MANUTENÇÃO E SUPORTE DE
INFORMÁTICA

D BREVES 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

38
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

MANUTENÇÃO E SUPORTE DE
INFORMÁTICA

D CAMETÁ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

39
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/
SEGURANÇA DO TRABALHO

D CAMETÁ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

40
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

ANÁLISES QUÍMICAS
D CASTANHAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

41
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

EDIFICAÇÕES
D ITAITUBA  1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR

EDITAL Nº 09, DE 18 DE MAIO DE 2017
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Contato e WhatsApp: (91) 99126-7735 (horário comercial)

Comissão Organizadora:
Claudionor Júnior – Presidente
Rômulo Moura – Membro
Waldemir Bezerra – Membro
Carlos Henrique - Membro

CÓDIGO CARGO CLASSE UNIDADE
Nº DE

VAGAS
CAMPUS DE

ORIGEM
CANDIDATO(A) SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

42
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

MECÂNICA
D MARABÁ INDUSTRIAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

43
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

ELETROTÉCNICA
D MARABÁ INDUSTRIAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

44
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

MANUTENÇÃO E SUPORTE DE
INFORMÁTICA

D MARABÁ RURAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

45
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

ANÁLISES QUÍMICAS
D MARABÁ RURAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

46
TÉCNICO DE

LABORATÓRIO/NFORMÁTICA
D ÓBIDOS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

47
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

BIOLOGIA
D ÓBIDOS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

48
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

 BIOLOGIA
D PARAGOMINAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

49
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

QUÍMICA
D PARAGOMINAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

50
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

AMBIENTAL
D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

51
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

INFORMÁTICA
D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

52
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

INFORMÁTICA
D VIGIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

53
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

PESCA
D VIGIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

54 TÉCNICO DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

D ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

55 D REITORIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

56

TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA

D ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

57 D BREVES 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

58 D CAMETÁ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

59 D ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

60 D MARABÁ RURAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

61
TÉCNICO EM

ALIMENTOS E LATICÍNIOS
D CASTANHAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR

EDITAL Nº 09, DE 18 DE MAIO DE 2017
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Contato e WhatsApp: (91) 99126-7735 (horário comercial)

Comissão Organizadora:
Claudionor Júnior – Presidente
Rômulo Moura – Membro
Waldemir Bezerra – Membro
Carlos Henrique - Membro

CÓDIGO CARGO CLASSE UNIDADE
Nº DE

VAGAS
CAMPUS DE

ORIGEM
CANDIDATO(A) SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

62

TÉCNICO EM

ARQUIVO

D ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

63 D ALTAMIRA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

64 D BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

65 D CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

66 D MARABÁ INDUSTRIAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

67 D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

68 D REITORIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

69 D SANTARÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

70
TÉCNICO EM

ARTES GRÁFICAS
D REITORIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

71 TÉCNICO EM

ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

E CAMETÁ 2 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

72 E CASTANHAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

73 E MARABÁ INDUSTRIAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

74 TÉCNICO EM

AUDIO VISUAL

D MARABÁ INDUSTRIAL 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

75 D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

76
TÉCNICO EM

ELETROTÉCNICA

D BELÉM 2 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

77 D ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

78 D PARAUAPEBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

79
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

D CAMETÁ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

80 D PARAGOMINAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

81 D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

82
TÉCNICO EM

SECRETARIADO

D CAMETÁ 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

83 D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

84 D PARAGOMINAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

85
TÉCNICO EM

SEGURANÇA DO TRABALHO

D ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

86 D ITAITUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

87 D PARAUAPEBAS 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

88
TECNÓLOGO – FORMAÇÃO/

GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

E ABAETETUBA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

89
TECNÓLOGO – FORMAÇÃO/

GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

E BELÉM 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR

EDITAL Nº 09, DE 18 DE MAIO DE 2017
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Contato e WhatsApp: (91) 99126-7735 (horário comercial)

Comissão Organizadora:
Claudionor Júnior – Presidente
Rômulo Moura – Membro
Waldemir Bezerra – Membro
Carlos Henrique - Membro

CÓDIGO CARGO CLASSE UNIDADE
Nº DE

VAGAS
CAMPUS DE

ORIGEM
CANDIDATO(A) SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

90
TECNÓLOGO – FORMAÇÃO/

GESTÃO FINANCEIRA
E REITORIA 1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

91
TECNÓLOGO – FORMAÇÃO/

GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

E REITORIA  1 ---------------- NÃO HOUVE INSCRITOS --------------- ------------------------------

Belém/Pa, 13 de junho de 2017.

Comissão Organizadora